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RAPORTI I AUDITORIT TiE PAVARUR
Pér Anétarét dhe menaxhmentin e “Fondi Slloveno Kosovar i Pensioneve Sh.a”

Opinion

Ne kemi audituar pasqyrat financiare t&€ “Fondit Slloveno Kosovar té Pensioneve Sh.a —
(Kompania) t& cilat pérbéhen nga pasqyra e pozicionit financiar me daté 31 dhjetor 2017, pasqyra e
fitimit ose humbjes dhe t& hyrave tjera gjithépérfshirése, pasqyra e ndryshimeve né ekuitet dhe pasqyra e
mmjedhjes sé parasé pér vitin q& ka pérfunduar mé 31 dhjetor 2017 dhe shénime shpjeguese pér pasqyrat
financiare dhe njé pérmbledhje t& politikave t& réndésishme kontabél,

Sipas mendimit ton€, pasqyrat financiare t&€ Kompanisé paraqesin n€ ményré t& drejté, né té gjitha aspektet
materiale, pozicionin financiar t&€ Kompanisé mé 31 Dhjetor 2017 dhe performancén e saj financiare dhe
rjedhén e parasé, pér vitin q& ka pérfunduar né pérputhshméri me Standardet Ndérkombétare t& Raportimit
Financiar (SNRF).

Bazat pér Opinionin

Ne kemi kryer auditimin toné né pérputhje me Standardet Ndérkombétare t8 Auditimit (SNA).
Pérgjegjésité tona sipas kétyre standardeve jané pérshkruar mé tej né seksionin e raportit toné pér
pérgjegjésité e auditorit né auditimin e pasqyrave financiare. Ne jemi t& pavarur nga Kompania né
pérputhje me Bordin e Standardeve Ndérkombétare t& Etikés pér Kodin e Etikés té Kontabilistéve
pér Kontabilistét Profesionisté (Kodi IESBA) dhe me kérkesat etike qé jané relevante pér auditimin
e pasqyrave financiare né Kosové, dhe ne kemi pérmbushur pérgjegjésité tona t& tjera etike né
pérputhje me kéto kérkesa. Ne besojmé se evidenca e auditimit & ne kemi marré &shté e mjaftueshme
dhe e pérshtatshme pér té siguruar njé bazé pér opinionin toné.

Céshtje té tjera

Pasqyrat financiare t€ Fondit Slloveno Kosovar t& Pensioneve Sh.a pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor
2016 u audituan nga njé€ auditor tjetér i cili shprehu njé opinion t& pa ndryshuar pér ato deklarata né mars
2017.

Pérgjegjésité e Menaxhmentit dhe Personave té Ngarkuar me Qeverisje pér Pasqyrat Financiare
Menaxhmenti &shté pérgjegjés pér pérgatitien dhe paraqitjen e drejté té pasqyrave financiare né
pérputhje me SNRF-t€, dhe pér kontrollin e brendshém i cili, né masén q€ pércaktohet nga
menaxhmenti, €shté i nevojshém pér t& béré t& mundur pérgatitjen e pasqyrave financiare pa gabime
materiale, si pasoj€ e mashtrimeve apo gabimeve.

NE pérgatitjen e raporteve financiare, menaxhmenti &shté pérgjegjés pér vlerésimin e aftésisé sé
Kompanisé € t€ vazhdojé aktivitetin, duke i shpalosur, kur éshté e aplikueshme, ¢éshtjet e lidhura
me vazhdimin e aktivitetit dhe pérdorimin e kontabilitetit me parim t& vijimésisé pérve¢ nése
menaxhmenti ka pér géllim t€ likuidojé Kompaniné ose té ndérprejé operacionet, ose nuk ka
alternative reale tjetér pérpos ta béj kété.

Ata g€ jan€ t€ ngarkuar me qeverisje jané pérgjegjés pér mbikéqyrjen e procesit t& raportimit
financiar t&€ Kompanisé.
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Pérgjegjésité e Auditorit pér auditimin e Pasqyrave Financiare

Objektivat tona jané t& marrim siguri t€ arsyeshme nése pasqyrat financiare né térési jané pa pasaktési
materiale, si pasojé e mashtrimeve apo gabimeve, dhe t& I&shojmé raportin e auditorit q& pérfshin opinionin
ton€. Siguria e arsyeshme &shté njé nivel i larté siguris€, por nuk &shté njé garancion g€ nj€ auditim i
kryer né pérputhje me SNA gjithmoné do t& zbulojé njé pasaktési materiale, nése ekziston. Pasaktésité
mund t€ lindin nga mashtrimet apo gabimet dhe konsiderohen si materiale nése, individualisht ose s&
bashku, ato pritet t& ndikojné tek pérdoruesit né vendimet ekonomike t& marra mbi bazén e kétyre
pasqyrave financiare,

Si pjesé e auditimit né pérputhje me SNA, ne ushtrojmé gjykimin profesional dhe ruajmé skepticizmin
profesional gjaté auditimit. Ne gjithashtu:

° Identifikojmé dhe vlerésojmé rrezikun e gabimeve materiale né pasqyrat financiare, si pasojé e
mashtrimeve apo gabimeve, dizajnojmé dhe kryejmé procedurat e auditimit t& pérshtatshme pér
kéto rrezige, dhe sigurojmé déshmi té auditimit Q€ jané t€ mjaftueshme dhe t& pérshtatshme pérté
dhéné njé bazé pér opinionin tong. Rreziku i moszbulimit t& njé gabimi material q& rezulton nga
mashtrimi ésht€ mé i larté sesa ai q€ rrjedh nga gabimi, pasi q&é mashtrimi mund t& pérfshijé
marréveshje t€ fshehta, falsifikime, l&shime t& qéllimshme, keqinterpretime, apo shkelje t&
kontrolleve t€ brendshme.

*  Marrim njé kuptim t€ kontrollit t& brendshém t& pérshtatshém pér auditim me q&llim té dizajnimit
t€ procedurave t€ auditimit q& jané t& pérshtatshme pér rrethanat, por jo Per qéllimin e shprehjes
s€ njé€ opinioni mbi efektivitetin e kontrolleve t& brendshme t& Kompanisé,

¢ Vler€sojmé pérshtatshmériné e politikave kontabél t& pérdorura, dhe arsyeshmériné e vierdsimeve
kontabél, dhe shpalosjet pérkatése t& béra nga menaxhmenti.

*  Nxjerrim njé pérfundim mbi pérshtatshmériné e pérdorimit t€ bazés sé kontabilitetit mbi parimin
€ vijimésisé nga menaxhmenti, né bazé t& déshmive t& auditimit t€ siguruara, nése njé pasiguri
materiale ekziston né lidhje me ngjarjet ose kushtet q€ mund t€ hedhin dyshime domethénése mbj
parimin e vijimésisé s&€ Kompanisé, Nése arrijmé né pérfundimin se ekziston nj€ pasiguri materiale,
ne jemi t€ detyruar t€ térheqim vémendjen né raportin toné t€ auditorit pér shpalosjet pérkatése né
pasqyrat financiare ose, nése kéto shpalosje jané t& papérshtatshme, € modifikojmé opinionin toné.
Konkluzionet tona t& auditimit bazohen né déshmité e auditimit t€ siguruara deri né datén e raportit
toné t€ auditorit. Megjithaté, ngjarje ose kushte né t& ardhmén mund t€ shkaktojné ndérprerjen e
parimit t€ vijimésisé s& Kompanisé.

° Vlerésojmé paraqitjen e pérgjithshme, strukturén dhe pérmbajtjen e pasqyrave financiare, duke
pérfshiré dhénien e informacioneve shpjeguese, dhe nése pasqyrat financiare paragesin
transaksionet dhe ngjarjet né njé ményré q€ t€ arrijné paragitje té drejté,

Ne komunikojmé me personat e ngarkuar me geverisjen e Kompanisé, n& mes t& tjerash, edhe pér

fushéveprimin e planifikuar dhe kohén e auditimit, si dhe gjetjet e réndésishme t& auditimit, duke pérfshiré
¢do mangési t& réndésishme né kontrollin e brendshém qé identifikojmé gjaté auditimit toné,

D(JQUT\)%ﬁ_ L?So\i-u\ B\NQ\L

Deloitte Kosova sh.p.k.

Shkurt 16, 2018

Ky raport éshté pérkthim i versionit origjinal né gjuhén angleze, né rast mospérputhjeje midis kétyre dy
raporteve, raporti né giuhén angleze do té mbizotérojé.



FONDI SLLOVENO KOSOVAR | PENSIONEVE SH.A
PASQYRA E POZICIONIT FINANCIAR

Mé 31 dhjetor 2017

(Vlerat né Euro, pérveg nése theksohet ndryshe)

Shénimet Meé 31 Dhjetor ME 31 Dhjetor
2017 2016
Pasurité
Paraja dhe ekuivalentét e parasé 5 56,643 55,814
Letrat me vleré t€ mbajtura deri né
maturim 6 ) )
Letrat me vler€ né dispozicion pér
shitfe 7 437,571 417,994
Prona dhe pajisjet 8 4,603 8,309
Pasurité e paprekshme 8 - -
Pasurité tjera 10 25,307 26,425
Gjithsej pasurité 524,124 508,542
Detyrimet
Detyrimet tregtare dhe tjera 11 13,000 7,857
Detyrimet e lizingut financiar 12 3,680 6,729
16,680 14,586
Ekuiteti
Kapitali aksionar 13 400,000 400,000
Rezerva e rivlerésuar pér letrat me vieré 13,827 26,408
Fitimi/(Humbja) e akumuluar 93,617 67,548
Gjithsej ekuiteti 507,444 493,956
Gjithsej detyrimet dhe ekuiteti 524,124 508,542

Kéto pasqyra Financiare jané aprovuar nga Bordi Menaxhues mé 16 Shkurt, 2017 dhe u nénshkruan né
emer té tyre nga

Drejtor menaxhues

Shénimel nga fagja 5 deri 28 jané pjesé pérberese e kétyre pasqyrave financiare.



FONDI SLLOVENO KOSOVAR | PENSIONEVE SH.A
Pasqyra e fitimit ose humbjes dhe té hyrave tjera gjithépérfshirése
Pér vitin e pérfunduar mé 31 dhjetor 2017

(vlerat né Euro, pérveg nése theksohet ndryshe)

Shénimet ~ M&31 dhjetor Mg 31 dhjetor

2017 2016
T€ hyrat e gjeneruara nga menaxhimi i Fondit
Tarifa e menaxhmentit pér Fondin 1 101,879 89,775
Tarifa e menaxhmentit pér Fondin 2 9,133 12,410
Tarifa hyrése 14,927 14,734
Tarifa e daljes 6,277 3,156
Gjithsej 132,216 120,075
Té& hyrat nga shitja e letrave me vleré - -
Té€ hyrat nga interesi 14 16,228 15,933
Shpenzimet operative 15 (119,376) (111,823)
Fitimi para tatimit 29,068 24,185
Shpenzimet e tatimit mbi fitim 16 (2,999) (2,880)
Fitimi pér vitin 26,069 21,305
T& ardhura t€ tjera gjithépérfshirése:
Fitimi neto n& ndryshimin e vlerés s& AFS (12,581) 25,862
Gjithsej t€ ardhurat gjithépérfshirése 13,488 47,167

Shénimet nga fagja 5 deri 28 jané pjesé pérberese e kétyre pasqyrave financiare.



FONDI SLLOVENO KOSOVAR | PENSIONEVE SH.A
PASQYRA E NDRYSHIMEVE NE EKUITET
Pér vitin e pérfunduar mé 31 dhjetor 2017

(vierat né Euro, pérveg nése theksohet ndryshe)

Gjendja me 1 Janar 2015

T€ ardhurat neto pér vitin

Té ardhura tjera gjithépérfshirése
Té€ ardhurat gjithépérfshirés pér
periudhén

Gjendja me 31 Dhjetor 2015

Té& ardhurat neto pér vitin
Té ardhura tjera gjithépérfshirése

Té€ ardhurat gjithépérfshirése pér
periudhén
Gjendja me 31 Dhjetor 2016

Té ardhurat neto pér vitin

Té€ ardhura tjera gjithépérfshirése

Té ardhurat gjithépérfshirése pér
periudhén

Gjendja me 31 Dhjetor 2017

Rivlerésimi I

Kapitali  rezervés pér Fitime té&
aksionar letra me vleré pashpérndara Gjithsej
400,000 335 19,762 420,097
- 26,481 26,481
- 211 211
- 211 26,481 26,692
400,000 546 46,243 446,789
- - 21,305 21,305
- 25,862 - 25,862
- 25,862 21,305 47,167
400,000 26,408 67,548 493,956
- = 26,069 26,069
- (12,581) - (12,581)
- (12,581) o 13,488
400,000 13,827 93,617 507,444

Shénimet nga fagja 5 deri 28 jané pjesé pérberese e k&tyre pasgyrave financiare.



FONDI SLLOVENO KOSOVAR | PENSIONEVE SH.A

PASQYRA E RRJEDHES SE PARASE
Pér vitin e pérfunduar mé 31 dhjetor 2017

(vlerat né Euro, pérveg nése theksohet ndryshe)

Aktivitetet Operative

Fitimi/Humbja e vitit

Zhvlerésimi/Amortizimi

T€ hyrat nga interesi

Shpenzimet e interesit

Té ardhurat e gjeneruara nga menaxhimi i Fondit
Rrjedha e parasé para ndryshimeve né pasurité
operative

Ndryshimet né pasurité operative
(Maturimi)/blerja e letrave me vleré t& mbajtura
deri né maturim

Rritja né t€ arkétueshmet e tjera

Detyrimet tjera

Rrjedha e parasé pas ndryshimeve né pasurité
operative

Interesi 1 pranuar

Interesi i paguar

Tarifat e pranuara t€ menaxhimit me fonde
Paraja nga/(pérdorur) aktivitetet operative

Aktivitetet Investuese

Blerja e pronés dhe pajisjeve

Investimi né letrat me vleré t€ mbajtura deri né
maturim

Investimi né letrat me vleré né dispozicion pér
shitje

Paraja peto e pérdorur né aktivitetet
investuese

Ndryshimi neto né para dhe ekuivalentét e saj
Paraja dhe ekuivalentét e parasé né fillim t&
perindhés

Paraja dhe ekuivalentét e parasé né fund té
periudhés

ME 31 dhjetor M& 31 dhjetor

2017 2016
29,068 24,185
3,706 5,664
(16,321) (15,933)
883 863
(132,216) (120,075)
(114,880) (105,296)
(1,458) 19,679
2,095 (10,248)
(114,243) (95,865)
16,023 15,579
(883) (863)
134,793 123,012
35,690 41,863

- (1,031)

) (42,983)
(34,861) 21.890
(34,861) (22,129)
829 19,739
55,814 36,075
56,643 55,814

Shénimet nga fagja 5 deri 28 jané pjesé pérberese e kétyre pasgyrave financiare.



FONDI SLLOVENO KOSOVAR | PENSIONEVE SH.A
SHENIMET PER PASQYRAT FINANCIARE
Pér vitin e pérfunduar mé 31 dhjetor 2017
(vierat né Euro, pérvec nése theksohet ndryshe)

1. INFORMACIONE TE PERGJITHSHME

Fondi Slloveno Kosovar i Pensioneve Sh.a. (mé tej referuar si “Shogéria” ose “F SKP”) &shté themeluar
s shoqéri aksionare mé 29 gusht 2006 me numér regjistrimi t& biznesit 70378739, Shoqéria ka filluar
operimet e saj mé 04 shtator 2006, Shogéria gjendet né Rr Ukshin Hoti r.50/2, 10000 Prishting,

Republika e Kosovés,

Aksionarét kryesoré t& Shoqérisé jané Prva Group PLC, Slovenia dhe Dukagjini sh.p.k, Republika ¢
Kosovés.

Aktivitetét kryesore té Shoqérisé jané si né vazhdim: menaxhimi i fondeve pensionale, pérfagésimi i tyre
kundrejt paléve té treta si dhe aktivititetet tjera t& lidhura me fondet pensionale,

Q€ nga zanafilla e saj deri né fillim (& vitit 2008, Shoqéria ka menaxhuar njé fond pensional vullnetar
(mé& t&] referuar si “Fondi 17). Gjaté vitit t& pérfunduar mé 31 dhjetor 2008, Shogéria ka nénshkruar
marrévéshje me PTK fondin né likuidim t& sigurimit pensional plotésues (mé t&j referuar si “PTK”) pér
menaxhimin e pasurive & tyre dhe pagesén e pensionit vjetor né ¢do muaj pas planit té paracaktuar
pensional t& dhéné nga PTK. Pasurité e PTK pérbéjné fondin e dyt€ pensional nén menaxhimin e FSKP-
s€ (mé tej referuar si “Fondi 2”) dhe gjithashtu kontribuesit e transferuar nga Fondi 1 pas moshés s&
pensionimit

Shogéria éshté e regjistruar né Agjensiné Kosovare té Regjistrimit t& Biznesit t& Republikés sé Kosovés,
né dosjen me numér 70378739, mé datén 04 Shtator 2006. Duke u bazuar né dosjen e regjistrimit, e cila
ishte s& fundmi e kontrolluar mé 14 Korrik 2011, gjithsej kapitali aksionar arrin shumén 400,000 Euro
nga t€ cilat Prva Pokojninska Druzhba D.D pagoi 269,600 Euro ose 67.4%, si dhe Dukagjini sh.p.k
pagoi 130,400 Euro ose 32.6% nga teéré kapitali aksionar I regjistruar.

MEé 31 dhjetor 2017, Shogqéria ka kryer aktivitetet e biznesit t& saj me 5 punétoré (2016: 5 punétors).

2. PERMBLEDHJE E POLITIKVE TE RENDESISHME KONTABEL

Né vazhdim jané paragitur politikat kryesore t& kontabilietit t& adoptuara né pérgatitjen e kétyre pasqyrave
financiare. Kéto politika jané zbatuar né pérputhje me té gjitha vitet e brezentuara, pérveg nése &shté
theksuar ndryshe.

2.1 Deklarata e pérputhshmérisé

Kéto pasqyra financiare jan€ pérgatitur né pajtueshméri me Standardet Ndérkombétare t& Raportimit
Financiar (SNRF) qé jané Iéshuar nga Bordi i Standardeve Ndérkombétare t& Kontabilitetit,

2.2 Bazat e pergaditjes

Kéto pasqyra financiare Jjan€ pérgatitur duke shfrytézuar politikat kontabél t& réndésishme dhe bazat e
matjes pérmbledhur mé poshté. Kéto politika jané aplikuar né vazhdimés; né€ t€ gjitha vitet e paragitura,
nése nuk shprehet ndryshe.

Pérgatitja e pasqyrave financiare né pérputhje me SNRF kérkon pérdorimin e vlerésimeve kontabél kritike.
Ajo gjithashtu kérkon g& menaxhmenti t€ ushtrojné gjykimin e tyre né procesin e zbatimit t& politikave
kontabél.

Kéto pasqyra financiare jané prezantuar né Euro, monedha e Bashkimit Evropian.



FONDI SLLOVENO KOSOVAR | PENSIONEVE SH.A
SHENIMET PER PASQYRAT FINANCIARE
Pér vitin e pérfunduar mé 31 dhjetor 2017
(vlerat né Euro, Pérveg nése theksohet ndryshe)

2. PERMBLEDHJE E POLITIKVE TE RENDESISHME KONTABEL (VAZHDIM)
2:3 Standardet dhe Interpretimet efektive ns periudhén akituale

Ndryshimet e reja né vijim té standardeve ekzistuese t€ nxjerra nga Bordi i Standardeve Ndérkombétare t&
Kontabilitetit (B SNK) jané efektive pér periudhén raportuese akiuale:

* Ndryshimet né SNK 7 "Pasqyra e rrjedhés sé parasé" - Iniciativa pér shpalosjet (né fugi pér
periudhat vjetore qé fillojné mé& ose pas 1 Jjanarit 2017),

* Ndryshimet né SNK 12 "Tatimet mbi té Ardhurat" - njohja e aktiveve tatimore t& shtyra pér
humbjet e parealizuara (né fugi pér periudhat vjetore gé fillojné mé ose pas 1 janarit 2017)

* Ndryshimet né SNRF 12 pér shkak té "Pérmirésimeve t& SNRF-ve (cikli 2014-201 6)" qé rezultojné
nga projekti vietor i pérmirésimit t& SNRF-ve (SNRF 1, SNRF 12 dhe SNK 28) kryesisht me qéllim pér
hegjen e mospérputhjeve dhe sqarimin e formulimeve (Ndryshimi i SNRF 12 g€ do té aplikohen pér
periudha vjetore qé fillojné mé ose pas 1 Janarit 2017).

Adaptimi i kétyre ndryshimeve ng standardet dhe interpretimet ekzistuese nuk ka rezultuar ng ndonjé
ndryshim né pasqyrat financiare t€ Kompanisé.

2.4.  Standarde dhe interpretimet e léshuara por ende jo efektive

Standardet dhe interpretimet e 1&shuara, por ge ende nuk kané hyré ng fuqi, deri né datén e l€shimit t&
pasqyrave financiare t& bankés Jjané diskutuar mé poshté. Shoqgéria synon t& miratojé kéto standarde, nése

€shté e aplikueshme, kur ato te hyjné né fugqi.

NEé korrik 2014, BSNK publikoi versionin pérfundimtar t& SNRF 9 Instrumentat Financiarg g€ z&vendéson
SNK 39 Instrumentat Financiaré: Njohja dhe Matja dhe té& gjitha versionet e méparshme. SNRF 9 &shté ng
fuqi pér periudhat vjetore qé fillojné mé ose pas 1 janarit 2018, me aplikim t€ hershém t& lejuar,

¢ SNRF 9 Instrumentat Financiare

Klasifikimi - Pasurité finaneciare:

SNRF 9 pérmban njé metods té re klasifikimi dhe matjeje pér pasurité financiare q€ pasqyrojné modelin e
biznesit né t& cilin menaxhohen asetet dhe karakteristikat e tyre t€ mmjedhés s& parasé.

SNRF 9 pérfshin tre kategori kryesore t& klasifikimit pér pasurité financiare: t& matura me koston e
amortizuar, FVOCI dhe FVTPL. Ajo eliminon kategoritg ekzistuese té€ SNK 39 g€ mbahen né maturim,
huaté dhe llogarité e arkétueshme dhe né dispozicion pér shitje,



FONDI SLLOVENO KOSOVAR | PENSIONEVE SH.A
SHENIMET PER PASQYRAT FINANCIARE
Pér vitin e pérfunduar mé 31 dhjetor 2017
(vlerat né Euro, pérveg nése theksohet ndryshe)

2. PERMBLEDHJE E POLITIKVE TE RENDESISHME KONTABEL (VAZHDIM)
2.4.  Standarde dhe interpretimet e léshuara por ende jo efektive (vazhdim)

° SNRF 9 Instrumentat Financiare (vazhdim)

Njé pasuri financiare matet me koston e amortizuar nése plotéson t& dyja kushtet e méposhtme dhe nuk
€shté pércaktuar si né FVTPL:

— ajo mbahet brenda nj& modeli biznesi objektivi i t& cilit éshté mbajlja e mjeteve pér t& mbledhur rrjedha
kontraktuale t& parave; dhe

— kushtet e saj kontraktuale sjellin né datat e specifikuara rrjedhat e parave 1€ cilat jané vetém pagesat e
principalit dhe interesit (SPPI) né shumén kryesore t& papaguar.

Njé pasuri financiare matet né FVOCI vetém nése plotéson t& dyja kéto kushte dhe nuk &shté pércaktuar si
né FVTPL:

— ajo mbahet brenda njé modeli biznesi objektivi i té cilit arrhet si nga mbledhja e rjedhave & parave
kontraktuale dhe shitja e pasurive financiare; dhe

— kushtet e saj kontraktuale sjellin né datat e specifikuara rrjedhat e parave té cilat jané vetém pagesa e
principalit dhe interesit pér shumén kryesore t& papaguar,

Pér njohjen fillestare t& njé investimi kapital q€ nuk mbahet pér tregtim, Kompania mund t& zgjedhé né
ményré t€ pakthyeshme pér t& paragitur ndryshimet e mévonshme né vlerén e drejté né OCI. Kéto zgjedhje
béhen né bazé investimi.

Té gjitha pasurité financiare q& nuk kiasifikohen si t& matura me koston e amortizuar ose FVOCI si¢
pérshkruhen mé lart, maten né FVTPL. Pérveg késaj, né njohjen fillestare, Kompania mund t& pércaktojé
né ményré t€ pakthyeshme njé pasuri financiare q€ plotéson kérkesat € tjera pér t'u matur me koston e
amortizuar ose né FVOCI si né FVTPL nése bén késhtu eliminon ose redukton ndjeshém nj& mospérputhje
kontab€l g€ do t€ lindte ndryshe. Njé pasuri financiare klasifikohet né njé nga kéto kategori né njohjen

fillestare.

Vlerésimi I ndikimit

Standardi do t€ ndikojé né klasifikimin dhe matjen e pasurive financiare t€ mbajtura mé 1 janar 2018 si
vijon.

— Pasurité tregtare dhe pasurité derivative té mbajtura pér administrimin e rrezikut, t& cilat klasifikohen si
t€ mbajtura pér tregtim dhe té matura né FVTPL sipas SNK 39, gjithashtu do t& maten né FVTPL sipas
SNRF 9.

— Kredité dhe paradhéniet pér bankat dhe klientét t& klasifikuar si kredi dhe Ilo gari t€ arkétueshme dhe té
matura me koston e amortizuar sipas SNK 39 do t& maten né pérgjithési me koston e amortizuar sipas
SNRF 9.

— Letrat me vleré t& investimit t€ mbajtura deri né maturim dhe t& matura me koston e amortizuar sipas
SNK 39 o té€ maten né pérgjithési me koston e amortizuar sipas SNRF 9.

— Letrat me vler€ t€ investimit t& borxhit qé& klasifikohen si t& vlefshme pér shitje sipas SNK 39, mund t&
maten sipas SNRF 9, me koston e amortizuar, FVOCI dhe FVTPL, varésisht nga rrethanat e vecanta.

— Huaté dhe paradhéniet pér klientét dhe letrat me vleré t& investimit Q€ jan€ pércaktuar si né SNKF sipas
SNK 39 do t€ vazhdojné té maten né FVTPL sipas SNRF 9.

Rregullimi total i parashikuar i adoptimit t& SNRF 9 pér Shoqériné mé 1 janar 2018 &shté pérafersisht 201
Euro, g€ paraget:

v Njé zvogélim prej rreth 201 euro lidhur me kérkesat pér zhvlerésim;

" Njé ulje/ rritje prej rreth 0 euro lidhur me kérkesat e klasifikimit dhe matjes, pérveg démtimit;
v Njé zvogélim / rritje pre; péraférsisht 0 euro lidhur me tatimin e shtyrg;

v" Ndikime te tjera nese ka
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2. PERMBLEDHJE E POLITIKAVE T RENDESISHME KONTABEL (VAZHDIM)
2.4.  Standardet e reja dhe interpretimet e léshuara por ende jo efektive (vazhdim)

Inputet né matjen of ECLs

Inputet kryesore né matjen e ECL-ve kané t& ngjaré t€ jené struktura termike e variablave né vijim:
— PD; and
— humbja e parapare (LGD)

t€ parapara sipas vlerésimit, té siguruara nga agjencité e vlerésimit ose ofruesit e tjeré. Nése nj€ palé ose
subjekt migron ndérmjet klasave t& vlerésimit, atéheré kjo do té ¢0j€ né njé ndryshim né vierésimin e PD-
s€ s€ lidhur. PD-t& do t& vlerésohen duke marré parasysh maturitetet kontraktuale t& subjekteve dhe normat

e parashikuara t& parapagimit,
LGD éshté madhésia e humbjes s& mundshme nése ka nj€ humbje. Kompania do t& vlerésojé parametrat

LGD bazuar né historing e normave t& kthimit, t& siguruara nga agjencité e vlerésimit ose ofruesit e tjeré.
Modelet LGD do t& marrin né konsideraté strukturén dhe vjetérsing e kérkesés.

Pér portofolet né lidhje me té cilat Kompania ka t& dhéna t&é kufizuara historike, informacion i jashtém i
referencés do t& pérdoret pér té plotésuar t€ dhénat e brendshme né dispozicion. Portfoliot pér t€ cilat
informacioni i jashtém krahasues paraget nj€ kontribut té réndésishém né matjen € ECL-ve jané si mé&

poshté.
Standardet e jashtme t& pérdorura

PD LGD

Ekspozimi
E mbajtur per grumbullim Moody’s default study Moody’s default study

Sipas SNRF 9, Kompania do t& inkorporojé informacione t& ardhshme né t& dyja vlerésimet e saj
nése rreziku i kreditit t& njé instrumenti &shté rritur ndjeshém qé& nga njohja fillestare dhe matja e ECLs.

° SNRF 15 "Té Ardhurat nga Kontratat me Konsumatorét" dhe ndryshimet e métejshme (efektive
pér periudhat vjetore qé fillojné mé ose pas 1 janarit 2018),

° SNRF 16 "Qiraté" (efektive pér periudhat vjetore qé fillojné mé ose pas 1 janarit 2019),

e SNRF 17 "Kontratat e Sigurimeve" (efektive pér periudhat vietore qé fillojné mé ose pas 1 janarit
2021),

° Ndryshimet né SNRF 2 "Pagesa me aksione" - Klasifikimi dhe matja e transaksioneve té pagesave
t€ bazuara né aksione (efektive pér periudhat vjetore gé fillojné mé ose pas | janarit 2018),

° Ndryshimet né SNRF 4 "Kontratat e Sigurimeve" - Zbatimi i SNRF 9 "Instrumentet Financiarg"
me SNRF 4 "Kontratat e Sigurimeve" (efektive pér periudhat vietore Q€ fillojné mé ose pas 1 janarit
2018 ose kur SNRF 9 "Instrumentet Financiaré" aplikohet pér herg té parg),

® Ndryshimet né SNRF 9 "Instrumentet Financiare" - Karakteristikat e parapagimit me kompensim
negativ (efektiv pér periudhat vjetore qe fillojné& mé ose pas 1 janarit 201 9),

® Ndryshimet né SNRF 10 "Pasqyrat Financiare té Konsoliduara" dhe SNK 28 "Investimet né&
Shoqérité dhe Sipérmarrjet e Pérbashkéta" - Shitja ose Kontributi i Pasurive midis njé Investitori
dhe Bashké&punétorit t& tij ose sipé€rmarrjes sé pérbashkét dhe ndryshimeve t& métejshme (data efektive
shtyhet pér njé kohé té pacaktuar der kur projekti kérkimor mbi metodén e kapitalit té jeté p&rfunduar),

° Ndryshimet né SNK 19 "Pérfitimet e punonjésve" - Ndryshimi i planit, shkurtimi ose
shlyerja (efektive pér periudhat vjetore qé fillojné mé ose pas 1 janarit 2019),
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p.? PERMBLEDHJE E POLITIKAVE TE RENDESISHEME KONTABEL (VAZHDIM)

2.4, Stondardet e reja dhe interpretimet e lssh uara por ende jo efektive (3 vazhdim)

© Ndryshimet né SNK 28 "Investimet né Shogéri dhe Sipérmarrje té Pérbashkéta” - Interesat

pas 1 janar 2019),

° Ndryshimet né SNK 40 "Prona e Investuar" - Transferet e Pronds s€ Investimit (efektive pér
periudhat vjetore qé fillojné mé ose pas 1 Janarit 2018).

¢ Ndryshimet né SNRF 1 dhe SNK 28 pér shkak té "Pérmirésimeve té€ SNRF-ve (cikli 2014-201 6)"
q€ rezultojné nga projekti vjetor i pérmirésimit t& SNRF-ve (SNRF 1, SNRF 12 dhe SNK 28) kryesisht
me g€llim hegjen e mospérputhjeve dhe sqarimin e formulimit (ndryshimet ne SNRF 1 dhe SNK 28
duhet t& zbatohen pér periudhat vjetore qé fillojné me ose pas 1 jenarit 2018),

° Ndryshimet né disa standarde pér shkak té "Pérmirésimeve t& SNRF-ve (cikli 2015-2017)" g
rezultojné nga projekti vjetor i pérmirésimit t§ SNRF-ve (SNRF 3, SNRF 11, SNK 12 dhe SNK 23)

qé fillojné me ose pas 1 Janarit 2019),

° KIRFN 22 "Transaksionet ng monedhé té huaj dhe Konsiderata paraprake" (efektive pér
periudhat vjetore gé& fillojné me ose pas 1 janarit 2018),

° KIRFN 23 "Pasiguria mbi Trajtimin e Taksave mbi t& Ardhurat" (efektive pér periudhat vjetore
qé€ fillojné me ose pas 1 Jjanarit 2019).

Kompania ka zgjedhur t& mos adoptojé kéto standarde dhe ndryshime € reja té standardeve ekzistuese
para datave té tyre t& hyrjes né fuqi. Kompania parashikon q€ adoptimi i kétyre standardeve, rishikimeve
dhe interpretimeve nuk do té keté ndikim material né pasqyrat financiare né periudhén e zbatimit fillestar,

2.5 Njohja e té ardhurave

T€ ardhurat jané njohur kur ekziston mundésia q¢ benefitet e ardhshme ekonomike do té rrjedhin né Shoqéri
dhe kéto benefite t& mund t& maten me besueshméri.

Shogéria njeh t& ardhurat duke ngarkuar llojet e tarifave né vazhdim:

° Tarifa hyrése e barabarté me 3% nga shuma totale e kontributeve t& paguara né€ Fondin 1, pérpara
se kontributet t& konvertohen né njési kontabél;
e Tarifa menaxheriale e barabarté mé 1.5% n& baza ditore e pasurive totale t€ Fondit 1;

Pérqindja e interesit t& pranuar né€ pasurive e depozituara t& Fondit 2 dhe né bazé & vendimeve &

menaxhimit
2.6 T¢ hyrat dhe shpengimet nga interesi

Té& hyrat dhe shpenzimet nga interesi njihen né pasqyrén e té ardhurave gjithpérfshirése pér ta gjitha
interesat e pasurive dhe detyrimeve financiare duke pérdorur metodén e interest efektiv.

2.7 T¢ hyrat dhe komisionet nga tarifat
T€ hyrat dhe komisionet nga tarifat njihen né pasqyrén e t€ ardhurave gjithpérfshirése né baza akruale pasi

t€ sigurohet shérbimi

2.8 Té hyrat nga dividentst

Dividentét njihen né pasqgyrén e t€ ardhurave gj ithpérfshirése kur &shté péreaktuar e drejta e entitetit pér té
pranuar pagesén.

2.9 Pasurité financiare
Shogéria i klasifikon pasurité e saj sipas kategorive né vazhdim: pasurité financiare me vleré reale pérmes

maturim
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2, PERMBLEDHJE E POLITIKAVE TE RENDESISHME KONTABEL (VAZHDIM)

2.9 Pasurite financiare (vazhdim)

Klasifikimi varet nga qéllimj i investimit t& bleré. Menaxhmenti pércakton klasifikimin e investimit né

njohjen fillestare dhe rivlergson kété ne ¢do periudhé t& raportimit,

(a) Pasurité financiare né vierés ts drejié pérmes fitimit ose humbjes

Kjo kategori ka dy nén-kategori: pasurité financiare t& mbajtura pér tregétim dhe ato t& pércaktuara né
vlerén pérmes fitimit ose humbjes né fillim, Njé pasuri financiare &shtg Klasifikuar né fillim né kategoring
"pasuri financiare me vlerén e drejté pérmes fitimit dhe humbjes" nése merret kryesisht pér qéllim t& shitjes
né€ afat t€ shkurtér, né qofté se ajo &shté pjesé e njé portofol; t€ pasurive financiare né t& cilén ka déshmi t&
fitimit afatshkurtér, ose nése sshté pércaktuar késhtu nga menaxhmenti.

(B) Huaté dhe té arkétueshmer

pér shitje. Huaté dhe llogarité e arkétueshme, njihen fillimisht me vlerén e drejté dhe me pas maten me
koston e amortizuar duke pérdorur metodén e interesit efektiv, minus dispozits Pér zhvlerésim. Nj&
dispozité pér zhvlerésim t& huave dhe llogarive t& arkétueshme krijohet kur ka evidence objektive qé
Shogéria nuk do t& jetg n& giendje t& mbledhé t& gjitha shumat né pérputhje me termat e tyre origjinale.

TE arkétueshmet tregtare Jané klasifikuar né kéts kategori. Ato njihen fillimisht me vlerén e drejté dhe mé
Pas maten me shumat e rikuperueshme, mé pak dispozité pér zhvlerésim. Nj€ dispozité pér zhvlerésimin e

(c) Pasurité financiare t& mbajtura deri né marurim

Pasurité financiare t& mbajtura deri né maturim Jjané pasuri financiare Jjo-derivative me pagesa fikse ose té
pércaktueshme dhe me maturitete fikse t& tjeranga ato qé plotésojné pérkufizimin e huave dhe llogarive t&
arkétueshme qé menaxhmenti i Shoqérisé ka synimin e qarté dhe aftésing pér té mbajtur deri né maturim.
Kéto pasuri njihen fillimisht me vlersn € drejté dhe mé pas maten me koston e amortizuar duke pérdorur

metodén e interesit efektiv, minus provizionet pér démtime. Njé dispozité pér zhvlerésim t& letrave me

(d) Pasurité financiare né dispozicion pér shitje

Pasurité financiare né dispozicion pér shitje jané pasuri financiare Jjo-derivative t& cilat ose jané caktuar né
kété kategori ose jo klasifikuar n& asnj€ nga kategorité e tjera. Shoqéria ka pasuri t& klasifikuara né kéte

kategori.
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2 PERMBLEDHJE E POLITIKAVE TE RENDESISHME KONTABEL (VAZEDIM)

2.9 Pasurité financiare (vazhdim)
(d )Pasurité financiare né dispozicion pér shitje

€ kategoring 'me vieré t& drejté népémmjet fitimit ose humbjes' pérfshihen ne fitimin ose
humbjes né periudhén né t& cilén lindin. Fitimet dhe humbjet gé rjedhin nga ndryshimet né vlerén e
drejté té letrave me vierg Jjo-monetare & klasifikuara s t€ disponueshme pér shitje parealizuara njihen né

kapitalin neto.

Kur letrat me viers t& klasifikuara si investime na dispozicion pér shitje jané shitur ose zhvleréschen,
rregullimet e akumuluara t8 vierss s& drejté pérfshihen né fitim ose humbje si fitimet / humbjet té realizuara

nga pasurité financiare.

Interesi né letrat mé viers ng dispozicion pér shitje e kalkuluar me metodén e interesit efektiv, njihet si
fitim ose humbje. Dividendat Pér instrumentet e kapitalit neto t& vlefshme pér shitje njihen n& pasqyrén e
t€ ardhurave kur krijohet e drejta e Shoqérisé PEr t€ marré pagesat. T& dy jané té pérfshira n& vijén e t¢
Vlerat e drejta té investimeve (& kuotuara mbéshteten né ¢mimet e ofertés aktuale. Nése tregu pér njé pasuri
financiar nuk &shté aktiv, Shoqéria vendos vlerén e drejté duke pérdorur teknika vlerésimi, Kéto pérfshijné

pérdorimin e transaksioneve mé t& fundit sé, referencat ng instrumente & tjera q€ né thelb jané tg njéjta,
analizat e skontimit té flukseve monetare etj.

2,10 Zhvlerésimi i aktiveve financiare
Pasurité e barturg né koston e amortizuar

pasurish financiare q&é mund té vlerésohen me besueshmeéri,
Shuma e humbjes nga zhvlerésimi éshtg llogaritur si diferencé mes vlerés sé bartur t& pasurisé dhe vlerés
aktuale t& flukseve t& ardhshme t€ mjeteve monetare (duke pérjashtuar humbjet e ardhshme t& kreditimit)
€ zbritur me normén fillestare efektive t& pasurisé financiare t€ interesit. T& arkétueshmet me afat tg
shkurtér maturimi nuk Jjané zbritur.Shuma e bartur e pasurisé zvogélohet népérmjet pérdorimit t& njé
kompensimi pé&r démtim dhe shuma e humbjes nga zhvlerésimi éshte njohur né fitimet dhe humbjet e

tanishme.
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2. PERMBLEDHJE E POLITIKAVE TE RENDESISHME KONTABFEL (VAZHDIM)
2.10  Zhvierésimi i aktiveve financiare (vaghdim)

Pasurité e klasifikuara né dispozicion pér shitje

Shogéria vleréson né ¢do pasqyré t& datés sé pozicionit financiaré nése ka evidencé objektive q& nj& pasuri
financiare &sht¢ démtuar. Rénie e réndssishme ose e zgjatur né vlerén e drejté t& pasurisé financiare nén
koston e tij &shté konsideruar si déshmi objektive né pércaktimin nése pasurit€ jané t€ démtuara, Nése
ndonjé evidenceé e till¢ ekziston per pasurité financiare né dispozicion pér shitje, humbja kumulative-e
matur si diferenca midis kostos s& blerjes dhe vierés sé drejté aktuale njihet né fitimet dhe humbjet aktuale.
NE& qofi€ se, né njé periudhé té mévonshme, vlera e drejté e njé instrumenti t& borxhit klasifikohet si ne
dispozicion pér rritjen e shitjes dhe rritja mund t& lidhet objektivisht me ngjarje qé ndodhin pas humbjes
nga zhvlerésimi t€ cilat jané té njohura né fitimin ose humbjen e tanishme, humbja nga zhvlerésimi
anulohet népérmjét fitimeve dhe humbjeve.

2.11 Pasurit & e patrupézuara

Programi i kompjuterit

Shpenzimet qé lidhen me zhvillimin ose mirémbajtjen e programeve kompjuterike njihen si shpenzime
né momentin q& ndodhin. Kostot q& lidhen drejtépérdrejt me produkte programesh té identifikueshme dhe
unike t€ kontrolluara nga Shoqéria Q€ do t€ gjenerojné pérfitime ekonomike g€ tejkalojné shpenzimet
pértej nj€ viti njihen si aktive jo-materiale. Kostot e zhvillimit t€ programeve kompjuterike t& njohura si
pasuri jan€ amortizuar duke pérdorur metodén lineare gjaté nj€ periudhe prej pesé vitesh

Pasurité tjera t¢ patrupézuara

Shpenzime gé fitojné t& drejté dhe licencé jané kapitalizuar dhe amortizuar duke pérdorur metodén lineare
gjaté jetés sé& perdorimit.

2.12  Prona dhe paisjet

Prona dhe pajisjet jané bartur né koston historike minus zhvlerésimi i akumuluar.
Zhvlerésimi ngarkohet mbi njé bazé lineare né menyré g€ t€ ndahet kostoja e vierésuar e pronés dhe
pajisjeve mbi kohén e tyre té pérdorimit. N& vazhdim Jjan€ normat vjetore t& péraférta t& aplikuara pér
artikujt e réndésishém té pronés dhe pajisjeve:
Normat vjetore t& amortizimit jané si ma poshté:

N datén e bilancit

Kompjuterét 20%
Pajisjet tjera 20%
Pasurité e patrupézara 20%

Blerjet pasuese jané pérfshiré né vierén bartése té pasuris€ apo jané njohur si pasuri t& ndara, sipas rastit,
vetém kur ekziston mundésia e fluksit t& pérfitimeve ekonomike t& ardhshme t& Shoqérisé lidhur me
zErin dhe kur vlera e blerjes e pasurisé mund té matet me besueshméri. T€ gjitha riparimet dhe
mirémbajtjet tjera i ngarkohen né pasqyrén e t€ ardhurave si shpenzim gjaté periudhés financiare né t&

cilén kané ndodhur.
Vlera e mbetur e pasurive dhe jeta e pérdorimit jané rishikuar, dhe rregulluar nése éshté e pérshtatshme,

né ¢do daté t& paqyrés sé pozicionit financiar.,

Shuma bartése e njé pasurie &shté shkruar menjéheré né shumén e rikuperueshme nése vlera kontabé] e
pasurisé éshté mé e madhe se shuma g€ vlerésohet té merret.

Fitimet dhe humbjet nga hegjet jané pércaktuar duke krahasuar t& ardhurat me vlerén kontabgl. Ké&to jané
té pérfshira né pasqyrén e t€ ardhurave kur ato ndodhin.

12



FONDI SLLOVENO KOSOVAR | PENSIONEVE SH.A
SHENIMET PER PASQYRAT FINANCIARE

Pér vitin e pérfunduar mé 31 dhjetor 2017

(vlerat né Euro, pérveg nése theksohet ndryshe)

- PERMBLEDHJE E POLITIKAVE TE RENDESISHME KONTABEL (VAZHDIM)
2,13 Zhvlerésimi i pasurive Jo financiare

Pasurité q&€ jané subjekt i zhvlerésimit/amortizimit rishikohen pér zhvlerésim kurdo qg ngjarja ose
ndryshimet né rrethana tregojné g€ viera bartése mund t& mos Jeté e rikuperuneshme. Vlera e rikuperueshme
€sht€ vlera mé e larté e vlerés sé drejté t€ njé pasurie minus kostot pér shitje dhe vlerés né pérdorim,

2,14 Paraja dhe ekuivalentet e parasé

Pér qéllime t& pasqyrés sé rrjedhes s€ parasé, paraja dhe ekuivalentet € paras€ pérfshijné bilancet me afat
maturimi me mé pak se 90 ditg nga data e blerjés dhe pérbéjné vetém para dhe plasmanet me bankat.

215  Pérfifimet e punonjésve
Shogéria nuk bén asnjé provision dhe nuk ka obligim shtesg DPEr té paguar pensionet e punonjésve pérveg
kontributet e paguara né planin pensional shtetéror, Trusti i Kursimeve Pensionale t& Kosovés (TKPK).

2.16  Tatimi né fitim
Tatimi né fitim paraget shumén e tatimit aktual t€ pagueshém dhe tatimit t& shtyré

Tatimi i pagueshém aktualisht llogaritet dhe paguhet ng pérputhje me Ligjin nr 03/L-162. Tatimi final mbi
fitimin né normén préj 10 % (2015:10%) &sht& i pagueshém duke u bazuar né fitimin vjetor t& paragitur ng

Tatimi i shtyré i t& ardhurave &shté dhéné né ményre t€ ploté, duke pérdorur metodén e detyrimeve, gé
rrjedhin nga diferencat e pérkohshme ndérmjet bazave tatimore t& pasurive dhe detyrimeve dhe vlerave t&
tyre bartése pér qgllime t& raportimit financiar. Normat e tatimit t& miratuara aktualisht pérdoren né
pércaktimin e tatimit né t& ardhura t& shtyra. Tatimi i shtyré ngarkohet ose kreditohet né pasqgyrén e té

Pasurité e tatimit t& shtyré jang njohur deri né até masé q€ éshté e mundshme qé& fitimi i tatueshém né té
ardhmen do té jeté i disponueshém kundrejt t€ cilit mund t& pérdoren diferencat e pérkohshme.

Shoqéria nuk ka njohur ndonjé detyrim t& shtyré tatimor apo pasuri mé 31 dhjetor 2017 dhe 2016, pasi
nuk ka pasur dallime materiale t& pérkohshme ekzistuese né ato data.

2.17  Huaté
Huaté njihen fillimisht me vlerén e tyre reale t€ flukseve hyrése t& pranuara, minus kostot e ngarkuara pér

transaksion. Huaté mé pas jané deklaruar me vierén ¢ tyre t€ amortizuar t€ blerjes.
2.18  Kapitali aksionar
a) Kapitali aksionar

Kapitali aksionar pérfagéson vierén nominale té aksioneve t& emetuara,

b) Kostot qé lidhen me emetimin e aksioneve

Kostot qé lidhen mé géshtjet e aksioneve t& reja, mundesité ose aktivitetet e biznesit jané paragitur né
kapital si njé reduktim neto nga tatimi i té€ hyrave.

c) Rezervat

Rezervat, t€ cilat pérbéhen nga rivlerésimi dhe Tezervat statuore, jané t€ krijuara gjaté gjithé periudhes,
bazuar né fitime/humbje nga rivlerésimi i pasurive financiare dhe jo financiare, sikurse shpérndarja e
fitimeve t€ akumuluara né bazé té rregullatives ligjore dhe vendimeve nga ana e menaxhmentit t&

Shogérisé.
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Pér vitin e pérfunduar mé 31 dhjetor 2017

{(vlerat né Euro, pérveg nése theksohet ndryshe)

7z PERMBLEDHJE E POLITIKAVE TE RENDESISHME KONTABEL (VAZHDIM)
2.18  Kapitali aksionar (vazhdim)

d) Fitimet e pashpémdara
Fitimet e pashpémdara pérbéhen nga fitimet e pashpémdara nga periudhat aktuale dhe t& kaluara.

e) Dividentét e aksioneve t& zakonshme
Dividenda e aksioneve t& zakonshme njihet ng periudhen kur aprovohen nga aksionarét e Shogérisé.
Dividentét pér vitin q€ jané botuar pas datés s& bilancit Jjan€ shpalosur né shénimin e ngjarjeve té

mévonshme

219 Informata krahasuse
Ku &€shté e aplikueshme, &shté bare riklasifikimi i shifrave krahasuse per t€ paraqitur ndryshimet né vitin

aktual

2.20  Zotimet dhe kontingjencat
Detyrimet kontingjente nuk njihen né pasqyrat financiare, Ato jané shpalosur vetém nése mundésia e daljes
s€ parasé & trupézon pérfitime ekonomike &shté e largét. Pérveq késaj, njé pasuri kontingjente nuk &shté
njohur né pasqyrat financiare por €shté shpalosur kur rrjedhja e pérfitimeve ekonomike €shté e mundshme.
Shuma e humbjes kontingjente &shté njohur si provizion nése &shté e mundshme qé ngjarjet e ardhshme do
t€ konfirmojné se njé detyrim i pésuar né datén e pozicionit financiar dhe njé vlerésim i arsyesh€m i shumés
s€ humbjes sé rezultuar t& mund t& béhet.

2.21 Transaksionet me palét e lidhura
Palét e lidhura jané definuar si ato palé t& cilat kané kontroll mbi njéri-tjetrin ose qé kané nj€ ndikim né

vendimet financiare dhe operacionale te njéri tjetrit.

Palét e lidhura t& Shoqérise Jan€ Prva Group PLC nga Ljubljana Slloveni dhe korporata Dukagjini nga
Peja, Republika e Kosoves, & cilét jan€ aksionaré t& Shoqérisé.

Pér mé shumg, t& gjitha investimet ne Fond, qg jané t& kontrolluara nga Shoqéria konsiderohen s; palé té
lidhura.

2,22 Ngjarjet pas datés raportimit

Ngjarjet pas datés sg raportimit g€ ofrojné informacion shtesé n& lidhje me pozicionin e Shoqérisé né datén
pasqyé€s s€ pozités financiare (ngjarjet rregulluese) jané reflektuar né pasqyrat financiare. Ngjarjet pas
pérfundimit t€ vitit q& nuk Jjané rregulluar jang shpalosur né shénime kur kané gené materiale,
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MENAXHIMI I RISKUT FINANCIAR
Aktivitetet € Shoqérisé jané t& ekspozuara ndaj njé shuméllojshmérie té risqeve financiare dhe kéto
aktivitete pérfshijné analizén, vler&simin, pranimin dhe menaxhimin e risqeve. Q&llimi i Shoqérisé éshté
q€ t€ arrihet nj€ balancé e pérshtatshme mes rrezikut dhe t& kthimit per t€ minimizuar efektet e mundshme
negative mbi punén financiare t€ Shogéris.
Politikat ¢ menaxhmentit t& riskut t& Shoqérisé jané t¢ dizajnuara pér té identifikuar dhe analizuar kéto
rreziqe, pér t€ vendosur limitet e duhura té riskut dhe kontrollet dhe pér t€ monitoruar rreziqet dhe zbatimin
e limiteve népérmjet sistemeve t& besueshme t& informacionit dhe modern. Shoqéria rishikon rregullisht
politikat e saj t€ menaxhimit té riskut dhe sistemet pér t€ pasqyruar ndryshimet né tregje, produkte dhe
praktikat mé t€ mira né zhvillim.
Menaxhimi i riskut kryhet nga menaxhmenti i Shogérisé nén politikat e aprovuara nga Bordi Mbikqyrés.
Menaxhmenti i identifikon dhe vleréson rréziqet financiare né bashk&punim t& ngushté me njésité e
Shoqéris€ operative. Bordi Mbikqyrés siguron politika dhe procedura t& shkruara pér menaxhimin e
riskut t€ pérgjithshém si dhe politika té shkruara q€ mbulojné fusha specifike, si rsku i kémbimit valutor,
risku i normés sé interest,
Pérgéndrimi i risqeve té pasurive financiare sipas sektoréve gjeografik

Tabela né vijim paraget ekspozimin kryesor kreditor t& Shoqérisé né shumat bartése, t& kategorizuara sipas
rajonit gjeografik si mé& 31 dhjetor 2017 and 2016 né Euro.

Republika e

Kosovés EU Gjithsej
Pasurité
Paraja dhe ekuivalentet e parasé 8,071 48,572 56,643
Letrat mé vleré né dispozicion pér shitje 236,088 201,483 437,571
Pasurité tjera 25,307 - 25,307
Gjithsej mé 31 dhjetor 2017 269,466 250,055 519,521
Gjithsej mé 31 dhjetor 2016 275,996 224,237 500,233

Risku i tregut

Shoqéria Eshté e ekspozuar ndaj risgeve t& tregut. Risqet e tregut dalin nga pozicioni i hapur i Shoqérisé
ndaj efektit t€ luhatjeve né nivelin dominues t& normave t& interesit t& tregut, si dhe nga efekti i luhatjeve
né normat e kémbimit t& valutave t€ huaja. Menaxhment] i Shogéris€ vendos limitet e vlerés sé riskut gé
mund t€ pranohen, i cili &shté kryesisht 1 bazuar né monitorim t& pérditshém,

Risku kreditor

Vlera e bartur e pasurive financiare pérfagéson maksimumin e ekspozimit té€ kredisé. Ekspozimi maksimal
i kredisé ndaj riskut t& kredisé né datén e raportimit ishte:

2017 2016

Paraja dhe ekuivalentét e parasé 56,643 55,814
Letrat me vler€ té€ mbajtura deri né maturim - B
Letrat me vler€ ne dispozicion pér shitje 437,571 417,994
Pasurité tjera 25,307 26,425
_Gjithsej mé 31 dhjetor 519,521 500,233

Risku I norms sé interesit

Shogéria éshté e ekspozuar ndaj efekteve 1& luhatjeve né nivelet ekzistuese t& normave té interesit t& tregut
né pozicionin e saj financiar dhe flukset ¢ mjeteve monetare.

Tabela mé poshté pérmbledh ekspozimin e Shoqérisé ndaj riskut t& normés s& interesit. Pozicioni i
Shoqérisé€ né aspektin e ndjeshmérisé ndaj ndryshimeve té€ normave té interesit né momentin e ri-vendosjes
s€ normés s€ interesit mé 31 dhjetor 2016 dhe 2015 &shié paraqitur mé poshté. Pérfshihen instrumentet
financiare t€ Shoqérisé né vlerén e tyré aktuale, baznar né periudhen e mbetur né datén e pozicionit
financiar deri né datén kontraktuale té maturimit (né Euro):
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3. MENAXHIMI I RISKUT FINANCIAR (vazhdim)

Risku i normés sé interest (vazhdim)

Mg Q& nuk

pakse Prej1 deri Prej 1 deri5 Mbis bartin
31 dhjetor 2017 1 muayj 12 muaj vite  vite interes Gjithsej
Pasurité
Paraja dhe ekuivalentét e
parasé 36,643 B - = - 56,643
Letrat me vlerg ne . 240,166 106,633 84,972 5,800* 437,571
dispozicion pér shitje
Pasurité tjera - - - - 25,307 25,307

56,643 240,166 106,633 84,972 31,107 519,521
*Pjesa ¢ letrave me vleré AFS Q¢ nuk barté interes lidhet me interesin accrual
Detyrimet
Detyrimet tregtare dhe t&
e ) ] ) ) 13,000 13,000

- - - - 13,000 13,000
Hapésira e rrezikut t& 56,643 240,166 106,633 84,972 18,107 506,521
normes s€ interesit neto
31 Dhjetor 2016
Gjithsej pasurité 55,814 28,665 383,733 - 32,021 500,233
] p

Gijithsej detyrimet - - - - 7,857 7,857
Hapésira e normés sé 55,814 28,665 383,733 : 24,164 492,376

interesit neto

Riskuo i monedhés

Shogéria nuk é&shté e ekspozuar ndaj rrezikut t& monedhés s& huaj pasi qé t& gjitha transaksionet e saj
kryhen né monedhén vendase.
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3. MENAXHIMI X RISKUT FINAN CIAR (VAZHDIM)
Risku i likuiditetit

Shoqéria éshté e ekspozuar ndaj kérkesave 1€ pérditshme mbi burimet e parave t€ gatshme né dispozicion
nga llogarité rrjedhése, depozitat me afat maturimi, marrjes sé huave dhe té€rhegjeve tjera té parave.
Tabelat e méposhtme analizojné pasurité dhe detyrimet e Shogérisé, t& grupuara sipas maturitetit té tyre
pérkatés, bazuar né periudhén e mbetur ng datén e pozicionit financiar deri né datén kontraktuale té
maturimit (n€ Euro).

Me
pakse  Prej1
1 deri3 Prej3deri Prejlderi Mbis

31 Dhjetor 2017 muaj muaj 12 muaj 5 vite vite Gjithsej
Pasurité

Parajz'i' dhe ekuivalentét e 56,643 ) ) ) ) 56,643
parasé

Letrat me veré ne dispozicion ; - 243886 107,893 85792 437,571
pér shitje

Pasurité tjera - - 25,307 - - 25,307
Gjithsej pasurité 56,643 - 269,193 107,893 85,792 519,521
Detyrimet

Detyrimet tregtare dhe t& tjera - - 13,000 - - 13,000
Gjithsej detyrimet - - 13,000 - - 13,000
Hapésira neto e likuiditetit 56,643 - 256,193 107,893 85,792 506,521
31 Dhjetor 2016

Gjithsej pasurité 55,814 - 55,692 388,727 - 500,233
Gjithsej detyrimet - - 7,857 - - 7,857
Hapésira neto e likuiditetit 55,814 - 47,835 388,727 - 492,376

17



FONDI SLLOVENO KOSOVAR | PENSIONEVE SH.A
SHENIMET PER PASQYRAT FINANCIARE
Pér vitin e pérfunduar mé 31 dhjetor 2017
(vlerat né Euro, Pérveg nése theksohet ndryshe)

3. MENAXHIMI I RISKUT FINANCIAR (VAZHDIM)
Viera e drejté e letrave me viers Jo 1€ kuotuara né tregun aktiv

Vlera e drejté e letrave me vlers té tilla t& pa kuotuara né njé treg aktiv mund t& pércaktohet nga Shogéria
duke pérdorur burime t& ¢mimeve (1€ tilla si agjenci ¢mimesh) ose ¢mimet treguese nga
obligacionet/borxhet e tregut. Kuotat e brokereve {€ marrura nga burimét e ¢gmimeve mund & jené tregues
dhe jo ekzekutues ose t& detyruéshém. Shoqéria do t& ushtrojé gjykimin dhe vlerésimet Pér sasiné dhe

Modelet pérdorin t& dhéna t& vézhgueshme, né njé masé t& realizueshme. Megjithaté, fusha t& tilla si e
rrezikut t& kredisé (t€ dyja dhe pala tjetér), luhatjet dhe korelacionet kérkojné nga menaxhmenti DEr té bérs
vlerésime. Ndryshimet né supozimet pér kéta faktoré mund té ndikojné né vlerén e raportuar t& drejté té
intrumenteve.

Vierésimi i vierés reale

Vlera reale paraget shumén me té cilén nj€ pasuri mund té zévendésohet ose nj€ detyrim t€ shlyhet né baza
duarliré. Vlerat reale jané bazuar né supozimet e menaxhmentit sipas profilit (€ pasurisé dhe bazés se

detyrimit.

Instrumentet financiare té matura mé vlerén e drejté

Pasurité¢ financiare té matura sipas vlerés s¢ drejté né pasqyrén e pozicionit financiar né pérputhje me
hierarking e vlerés sé drejté. Kjo hierarki mbledh pasurité dhe detyrimet financiare né tri nivele t& cilat
bazohen né réndésiné e t& dhénave hyrése té pérdorura gjaté matjes s€ vlerés s& pasurive;

Niveli 1: Cmimet e kuotuara (jo t€ rregulluara) né nj& treg aktiv pér njé instrument identic,

Niveli 2: Teknikat e vlerésimit bazohen né t& dhéna t& vézhgueshme té tjera pérveg cmimeve té kuotuara,
qofté drejtpérdrejt (p.sh. si ¢mimet) ose térthorazi (p.sh. rijedhin nga ¢mimet). Kjo kategori pérfshin
Instrumente té vlerésuara duke pérdorur: ¢mimet e kuotuara né tregje aktive pér instrumente té ngjashme;
¢mimet e kuotuara pér instrumente identike ose t& ngjashme né tregje qé konsiderohen méa pak se aktivé;

nga té dhénat e tregut

Niveli 3: Teknikat e vierésimit Q€ pérdorin inpute té réndésishme té& pavézhgueshme. Kjo kategori pérfshin
t€ gjitha instrumentet ku metoda e vlerésimit pérfshin inpute jo t& bazuara né t& dhéna t& vézhgueshme dhe
inputet jo t€ vézhgueshme kané njé efekt 16 réndésishém né vlerésimin e instrumentit. Kjo kategori pérfshin
instrumente q& jané vlerésuar né bazé té ¢mimeve t€ kuotuara pér instrumente t& ngjashme ku rregullime
t€ réndésishme jo t& vézhgueshme ose supozime jané té nevojshme pér té reflektuar ndryshimin midis

instrumenteve.
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3. MENAXHIMI I RISKUT FINANCIAR (VAZHDIM)

Tabela e méposhtme tregon shpérndarjen e vlerave té drejta mbi hierarkité e ndryshme t& vierés sé drejté.

31 Dhjetor 2017

Viera e Niveli
drejré Niveli 1 Niveli 2 3
Pasurité financiare
Instrumentet e borxhit 437,571 437,571 = -
Gjithsej pasurité financiare né dispozicion pér shitje 437,571 437,571 - -
31 Dhjetor 2016
Viera e Niveli
drejté Niveli I Niveli 2 3
Pasurité financiare
Instrumentet e borxhit 417,994 205,027 212,967 -

Gjithsej pasurité financiare né dispozicion pér shitje 417,994 205,027 212,967 -

Instrumentet financiare jo té matura me vieren e drejté

Tabela né vijim pérmbledh vlerat kontabél dhe vierat e drejta t€ pasurive dhe detyrimeve financiare qé nuk
Jan€ paraqitur né pasqyrén e pozicionit financiar me vlerén e tyre t& drejté (né Euro).

Te
mbajtura Kosto tjera
Huaté dhe t& pér t€é Vlera Vierae
Shénime arketuéshmet tregtim amortizimit bartése drejté
31 Dhjetor 2017
Pasurité
Paraja dhe ekuivalentét e parasé 6 56,643 - - 56,643 56,643
Pasurité tjera 11 25,307 - - 25307 25,307
81,950 - 81,950 81,950
Detyrimet
Detyrimet tregtare dhe té tjera 12 - 13,000 13,000 13,000
- 13,000 13,000 13,000
31 Dhjetor 2016
Pasurité
Paraja dhe ekuivalentét e parasé 6 55,814 - - 55,814 55,814
L'c‘etrat me vleré té€ mbajtura deri 26,425 A - 26,425 26,425
né maturim 11
Pasurité tjera 82,239 - 82,239 82,239
= 7,857 7,857 7,857
Detyrimet 12 - 7,857 7,857 7,857
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3 MENAXHIMI I RISKUT FINANCIAR (VAZHDIM)
Letrat me vieré té mbajtura deri né maturim

Viera e drejté e pasurive financiare gé nuk tregtohen né njé treg aktiv éshité e vendosur duike pérdorur
supozimet né bazé té kushteve té tregut ekzistues né ¢do daté té bilancit 1 giendjes

Pasurité tjera financiare

Vlera e drejté e mjeteve monetare € pérfshin parané dhe ekuivalentet e paras€ konsiderohet e p&rafért
me vlerat e tyre kontabél sipas definicionit dhe pér shkak t& maturitetit té tyre mé pak s€ 3 muaj

Té pagueshmet tjera

Vlera bartése e t& pagueshmeve t& tjera pérafron vlerén e tyre t& drejté pér shkak t& maturitetit t& tyre mé
pak se 3 muaj.

Menaxhimi i kapitalit
Objektivat e Shoqérisé pér sa i pérket menaxhimit té kapitalit jané:

n TE jeté né pajtueshméri me kérkesat kapitale nga rregullator,
= TE ruajé aftésiné e Shoqgrisé q€ t€ vazhdojé t& operojé si entitet funksionues,dhe
] T€ mbajé njé bazé té& forté & kapitalit pér t& mbéshtetur zhvillimin e bizneseve té saj,

Shoqéria &shté e obliguar t& menaxhojé strukturén e kapitalit 1& saj e cila pérbéhet nga borxhi, paraja dhe
ekuivalentet e parasé dhe kapitali i kontribuar i zot€ruesve t€ kapitalit, pérfshiré kapitalin e paguar dhe
fitimet e mbajtura.

4, VLERESIMET KRITIKE KONTABEL DHE GJYKIMET

Shogéria bén vlerésime dhe supozime & cilat ndikojné né shumat e raportuara t& pasurive dhe detyrimeve
brenda vitit t& ardhshém financiar. Vlerésimet dhe gjykimet rishikohen vazhdimisht dhe bazohen né
eksperiencén historike dhe faktoré t& tjer€, duke pérfshiré pritshmérité e ngjarjeve té ardhshme t& cilat
besohet t€ jené t& arsyeshme né bazé té rrethanave.

a) Viera e drejté e instrumenteve Sfinanciare

Ku vlerat e drejta e pasurive financiare dhe detyrimeve financiare t& regjistruara né pasqyrén e pozicionit
financiar nuk mund t& rjedhin nga tregjet aktive, ato pércaktohen duke pérdorur njé shuméllojshméri té
teknikave t& vlerésimit q& pérfshijné pérdorimin e modeleve matematikore. Pasurité financiare ng
dispozicion pér shitje t& Shoqérisé Jjané vetém pasurité e matura me vlerén e drejté dhe ato nuk jané t&
réndésishme pér aktivet financiare té pérgjithshme. Pér qéllim t& shpalosjes sé vlerés sé drejté t& pasurive
dhe detyrimeve t€ tjera financiare, modelet e vlerésimit jané pérdorur t& bazuara né t& dhéna té dukshme té&
tregut aty ku €shté e mundur, por nése kjo nuk &shté e mundshme, gjykimi Eshté i nevojshem pér t€ krijuar

vlerat e drejta
b) Tatimi

Shoqéria éshté subjekt i ligjeve tatimore né& Republikén e Kosovés. Menaxhmenti pérdor vlerésimin e tij
mé t€ miré dhe gjykimin né pérputhje t& plot€ me ligjet pérkatése tatimore. Pér shkak t& pérdorimit té
giykimit né pérputhje me kérkesat e caktuara té Ij gjeve tatimore dhe né varési t& vlerésimit t& autoriteteve
tatimore, detyrimet tatimore mund t& ndryshojné né krahasim me até t& raportuar né€ pasqyrat financiare,
megjithaté menaxhmenti &shté i bindur se nuk mund t& dalin dallime materiale.
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5. PARAJA DHE EKUIVALENTET E PARASE

31 Dhjetor 2017 31 Dhjetor 2016
Paraja e gatshme 199 174
Llogari rrjedhése — Kasabank 1,635 15,512
Llogari rrjedhése - Raiffeisen Bank, Kosové 6,169 20,826
Llogari rijedhése — Banka Qéndrore e Kosovés 68.49 92
Llogaria e kursimeve — Poteza 48,572 19,210
Gjithsej 56,643 55,814

Llogaria e kursimeve kryesisht pérdoret pér operacione Jjasht€ vendit té tilla si blerjen e letrave me vlers té
reja, marrja € maturimit té letrave me vleré.

6. LETRAT ME VLERE TE MBAJTURA DERI Ni MATURIM
31 Dhjetor 2017 31 Dhjetor 2016

Letrat me vleré té€ borxhit
Letrat komerciale
Plasmanet né banka
Interesi i pérllogaritur
Gjithsej

Letrat me vler€ t€ borxhit jané paragitur si mé poshté:

31 Dhjetor 2017 31 Dhjetor 2016

Obligacionet e korporatave - 2
Obligacionet geveritare e
Letrat komercial te korporatave " -

Gjithsej ] ]

Né dhjetor 2016 menagjementi vendosi t& ndryshojé téré portfolion e letrave me vleré, nga té mbajtura né
maturim deri tek ato né dispozicion pér shtije.

2 LETRAT ME VLERE NE DISPOZICION PER SHITJE

31 Dhjetor 2017 31 Dhjetor 2016
Letrat me vleré t€ borxhit (obligacione qeveritare) 431,770 412,398
Interesi i pérllogaritur 5,801 5,596
Gjithsej 437,571 417,994
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(vlerat né Euro, pérveg nése theksohet ndryshe)

8. PRONA DHE PAISJET

Kosto:

ME 1 January 2015
Shtesat

ME 31 Dhjetor 2015

Shtesat
ME 31 Dhjetor 2016

Shtesat
ME 31 Dhjetor 2017

Zhvelrsimi I akumuluar:

ME 1 Janar 2015
Charge for the year
ME 31 Dhjetor 2015

Shpenzimi i vitit
ME 31 Dhjetor 2016

Shpenzimi i vitit
ME 31 Dhjetor 2017

Vlera neto né libra:
ME 31 Dhjetor 2017
ME 31 Dhjetor 2016
ME 31 Dhjetor 2015

Kompjuterét

Automjetet me dhe pajisjet
lizing financiar tjera Gjithsej
17,500 90,749 108,249
17,500 90,749 108,249
- 1,031 1,031
17,500 91,780 109,280
17,500 91,780 109,280
3,208 88,937 92,145
3,500 1,462 4,962
6,708 90,399 97,107
3,500 364 3,864
10,208 90,763 100,971
3,500 206 3,706
13,708 90,969 104,677
3,792 811 4,603
7,292 1,017 8,309
10,792 350 11,142

Nuk ka artikuj t& pronés dhe pajisjeve qé jané vendosur si kolateral.

ME poshté jané listuar prona dhe

mé 31 dhjetor 2017:

Kategoria
Paisjet
Mobiljet
Gjithsej

Kosto
79,582

7,772
87,354

Zhvlerésimi I akumuluar

79,582
7,772
87,354

Vlera neto né libra

paisjet q€ jané zhvlerésuar térésisht mirépo jané ende né pérdorim der;
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9. PASURITE E PAPREKSHME

Kosto:

ME 1 January 2015
Shtesat

ME 31 dhjetor 2015

Shtesat
ME 31 dhjetor 2016

Shtesat
M¢ 31 dhjetor 2017

Zhvlerésimi i akumuluar:
MEé 1 January 2015
Shpenzimi i vitit

ME 31 dhjetor 2015
Shpenzimi i vitit

MEé 31 dhjetor 2016
Shpenzimi i vitit

MEé 31 dhjetor 2017

Vlera neto né libra:

ME& 31 dhjetor 2017

ME 31 dhjetor 2016
ME 31 dhjetor 2015

10. PASURITE TJERA

Softueri Gjithsej
128,753 128,753
128,753 128,753
128,753 128,753
128,753 128,753
122,753 122,753
4,200 4,200
126,953 126,953
1,800 1,800
_ ey 0000 1,800
128,753 128,753
_____Z————_"__
128,753 128,753
- -
1,800 1,800

T& arkétueshmet tjera né pasqyrén e pozités financiare Jjané si mé poshté:

TE arkétueshmet nga tarifa e menaxhmentit nga

31 Dhjetor 2017

31 Dhjetor 2016

Fond; 2 #d33 12,411
T€ arkétueshmet nga tarifa e menaxhmentit nga 8 085

Fondi | ’ 8,282
Gjithsej té arkétueshmet nga tarifa e 18.118

menagjmentit ’ 20,693
T€ arkétueshmet nga tarifa e hyrjes dhe daljes 1,764 1,417
Parapagimet 2,032 737
Parapagimi tatimor 3,393 3,578
Gjithsej 25,307 26,425
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10. PASURITE TJERA (VAZHDIM)

Tarifa e menaxhmentit Jjané té€ arkétueshme nga Fondi | and Fondi 2. Tarifat e menagjmentit nga Fondi ]
jané€ 1.5% nga gjithsej asetet e Fondit 1, né baza ditore. Pér Fondin 2 Tarifat e menagjmentit jané té

shpémdara duke u bazuar né vendimet € menagjmentit,

Tarifat hyrése ngarkohen per ¢do pjesémarrés t& r né fond me nj€ normé prej 3% té kontributit t& paguar.
Tatimi parapaguar pérfagéson tatimin mbi t& ardhurat nga interesi né bankat lokale, i cili &shté mbajtur né

11. DETYRIMET TREGTARE DHE TJERA

31 Dhjetor 2017 31 Dhjetor 2016
Furnitorét 4,008 3,174
Detyrimet ndaj t& punsuarve - -
Detyrimet ndaj fondit 657 519
Detyrimet pér Kontributin pensional dhe Tatimin 5,303 1,248
Detyrime ndaj tatimit né t& ardhura 2,999 2,880
Té tjera : 33 36
Gjithsej 13,000 7,857

12. DETYRIMET E LIZINGUT FINAN CIAR
31 Dhjetor 2017

31 Dhjetor 2016

Interesi alfatgfaté — mbayjtja e lizingut
Lizingy

Detyrimi ndaj lizingut afatgjaté 3,680
Minus: Maturiteti aktual (3,048) -
Mbajtja e interesit afatgjaté pér lizing 632
Interesi afatshkurtér — mbajtja e lizingut

Lizingu

Maturiteti aktual i lizingut afatgjaté 3,048

Lizingu afatshkurtér

Gjithsej 3,680

6,730
(2,746)
3,984

2,745

308 aas

6,729

ME 14 janar 2014 Shoggria ka hyré& né& marréveshje me Factor Leasing pér lizing financiar (& automjeteve.

Lizingu financiar ka maturitet 60 muaj duke mbajtur interesin 10,50% né vit.

13. KAPITALI AKSIONAR
Kapitali Aksionar

MEé 31 dhjetor 2017, sipas librit t& aksionaréve n& pasqyrén e pozités financiare, vlera totale e kapitalit

aksionar arrin shumén né 400,000 Euro (31 Dhjetor 2016: 400,000 Euro).

Struktuara e kapitalit aksionar t& Shoqérisé sipas librit t& aksionaréve pér 31 dhjetor 2017 and 2016 &shte

si né vijim:
2017
Prva Group PLC, Slovenia 67.40%
Dukagjini sh.p.k, Republic of Kosovo 32.60%
100.00%

2016

67.40%
32.60%
100.00%
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14. TE HYRAT NGA INTERESI

31 Dhjetor 2017 31 Dhjetor 2016

T€ ardhura nga interesat e letrave me vleré 16,228 15,933
16,228 15,933

15. SHPENZIMET OPERATIVE

31 Dhjetor 2017 31 Dhjetor 2016

Pagat dhe shpenzimet e tjera t& personelit 63,941 53,433
Shpenzimet pér operacionet e biznesit 5,400 5,400
Shérbimet e BQK dhe shérbimet Financiare, 13,310 13,215
Shpenzimet administrative 16,970 8,810
Zhvlerésimi dhe amortizimi (Shénim 9,10) 3,706 5,664
Shpenzime te qirasé 5,250 4,800
Shpenzime e telefonit 1,896 2,094
Shpenzimet e karburantit 1,970 1,676
Shpenzimet e Interesit dhe tatami né interes 883 4,381
Tarifat bankare 1,205 972
Taxes (interest, rent) 1,394 1,621
Marketing dhe reklamat > -
Shpenzimet tjera 3,451 9,757
Gjithsej 119,376 111,823

Shpenzimet pér operacionet e biznesit jang t€ lidhura me Shogériné mémé Prva grup pér kontrollimin dhe
mbéshtetjen e Shoqérisé pér problemet e pérditshme.

16. SHPENZIMET E TATIMIT MBI FITIM

Shpenzimet e tatimit mbi fitim né pasqyrén e t€ ardhurave analizohen si mé poshté:

31 Dhjetor 2017 31 Dhjetor 2016
Fitimi para tatimit 29,068 24,185
Tatimi né€ shkallén prej 10% 2,907 2,418
Korrigjuar pér efekte tatimore né: - .
Shpenzimet e pa lejueshme pér qé€llime tatimore 921 4,616
T€ ardhurat e pa tatueshme pér qéllime tatimore - -
Humbjet tatimore t& bartura = -
Tatimi mbi fitimin né normén 10%, 2,999 2,880

Shoqéria nuk i &shté nénshtruar nj€ kontrolli nga autoritetet lokale tatimore per vitin 2017. Menaxhmenti i
Shoqérisé pérdor vierésimin e tij mé t& miré dhe gjykimin né pérputhje me ligjet tatimore. Pér shkak t&
pérdorimit t& gjykimit né pérputhje me kérkesat e caktuara t€ ligjeve tatimore dhe né varés; t& vlerésimit
t€ autoriteteve tatimore, detyrimi i tatimit deri mé 31 dhjetor 2017 mund t& ndryshojné né krahasim me atg
t€ raportuar né pasqyrat financiare.
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17. TRANSAKSIONET ME PALET E LIDHURA

Balancat dhe transaksionet ¢ réndésishme me palét e lidhura paragqiten si vijon;

Personeli

Prva Fondi drejtues
31 Dhjetor 2017 Group Fondi 1 2 kryesor Gjithsej
T& arkétueshmet
TE arkétueshmet nga tarifa e menaxhimit - 8,985 9,133 - 18,118
TE arkétueshmet nga tarifat hyrése 101 101
Gjithsej té arkétueshmet - 1,663 - - 1,663
Té arkétueshmet - 10,749 9,133 - 19,882
Detyrimet
Detyrimet - 387 270 - 657
Gjithsej detyrimet - 387 270 - 657
Neto té arkétueshmet/de;tzrmet - 10,362 8,863 - 19,225
Te hyrat
Té& hyrat nga tarifat hyrése - 14,927 - - 14,927
T€ hyrat nga tarifat dalsse - 6,277 - - 6,277
T€ hyrat nga tarifa e menaxhimit - 101,879 9,133 - 111,012
Gjithsej t& hyrat - 123,084 9,133 - 132,216
Shpenzimet
Shpenzimet per operimin e biznesit 5,400 - - - 5,400
Shpenzimet per IT 2,400 - - - 2,400
Sherbimet e softuerit 4,200 - - - 4,200
Pagat dhe shpenzimet tjera - - - 34,310 34,310
Gjithsej shpenzimet 12,000 - - 34,310 46,310
Neto té hyrat/shpenzimet
Shpenzimet (12,000) 123,084 9,133 (34,310) 85,906
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17.TRANSAKSIONET ME PALET E LIDHURA (VAZHDIM)

Personeli
Prva Fondi drejtues

31 Dhjetor 2016 Group Fondi | 2 kryesor Gjithsej

Té€ arkétueshmet

T¢€ arkétueshmet nga tarifa e menaxhimit - 8,283 12,410 - 20,693

Té€ arkétueshmet nga tarifat hyrése - 1,417 - - 1,417

Gjithsej té arkétueshmet - 9,700 12,410 - 22,110

Detyrimet

Detyrimet

Gjithsej detyrimet - 285 234 - 519

Detyrimet - 285 234 - 519

Neto t& arkétueshmet/detyrmet - 9,415 12,176 - 21,591

Te hyrat

T€ hyrat nga tarifat hyrése - 14,734 - - 14,734

T€ hyrat nga tarifat dalése - 3,156 - - 3,156

T€ hyrat nga tarifa e menaxhimit - 89,775 12411 - 102,186

Gjithsej t& hyrat - 107,665 12,411 - 120,076

Shpenzimet

Shpenzimet per operimin e biznesit 5,400 - - - 5,400

Shpenzimet per IT 2,400 - - - 2,400

Sherbimet e softuerit 4,200 - - - 4,200

Pagat dhe shpenzimet tjera - - - 24,430 24,430
_Gjithsej shpenzimet 12,000 - - 24,430 36,430

Neto té hyrat/shpenzimet (12,000) 107,665 12,411 (24,430) 83,646
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18. KONTIGJENCAT

Céshijet giygésore

MEé 31 dhjetor 2017 nuk &shtg llogaritur provizion pér humbjet e mundshme t& ndérlidhura me ¢éshtjet
giyqésore. Menaxhmenti i Shoqgérisé, rregullisht analizon risqet potenciale qé rezultojné nga humbjet né
lidhje me seancat giygésore dhe pretendimet e mundshme me synim kundér Shoqérisé, té& cilat mund t&
dalin né t& ardhmen. Edhe pse rezultatet e kétyre ¢eshtjeve nuk mund té& caktohen me saktési, menaxhmenti
i Shoqérisé beson se nuk ka gjasa qé té rezultojné detyrime materiale.

Zotimet operative té qirase

ME 31 dhjetor 2017 &shie nj€ marréveshje e qirasé pér objekte biznesore pér periudha kohore té
padefinuara, pagesa mujore neto &shté 400 Furo.

19.  NGJARJET PAS DATES S§ RAPORTIMIT
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